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Hur ska ll Öste rsjö ns framtid plane ras? Under 1970-talet kommer den 
frågan att ställas allt oftare . En rad proble m som berör de tta innanhav 

kommer att möta oss under de ko mmand e åren . 

Kontinentalsockeln skall delas upp och förhandlingar mellan strand· 
s tate rna pågår. Mellan Sverige och Sovjetunionen finns uppenbara 

svårighe ter att komma övere ns. När fö rhandlingarna blivit slutförda har 
Sverige kanske fått ett område på ytterligare mellan l 00 000 och 
150 000 km2 a tt förvalta . Hela Sverige är i dag 450 000 km 2 . O ckså 

andra länder - t. ex . Sovjet, Finland och Polen - få r ansvaret för stora 

områden i Östersjön . Sverige får gränser till " nya" stater : Sovjet, Po len , 
öst· och Västt yskla nd. Kraven på internatio nell samverkan o m Östersjön 

blir då ännu stark are . 

När förhandlingarna om ko ntine ntalsockeln är kla ra kan vi räkna med 
att exploateringen av Östersjön kommer att radikalt öka . Öresund hålle r 

på att bli en grustäkt av stor betydelse; andra o mråden (t. ex. F årö) står i 

tur. Bo liden har ansökt o m koncession för gruvdrift under havsytan i 

norr. Baltiska kusten och farvattnen upp mot Gotland är intressanta från 
oljesynpunkt osv. 

Traditio nellt är Östersjön fa rled , fiskevatten, rekreationsområde och 

recipient för vårt avfall. Dessa funktio ner ko mmer a tt kva rstå men snabbt 

förändras geno m teknik ens utveckling. O ljetransporterna över Östersjön, 

fiskdöden i delar av havet , risken fö r förgiftning i o lika avseenden, 

reningsve rkens möjligheter, den ö kande fr itiden etc . - vi s tår inför 

viktiga förändringa r, vilkas följde r kan vara svåra att överblicka. Med ny 

teknik följer nya ris ker men också nya möjligheter. Bara med regionalt 

samarbete kan vi möta farorna och utnyttja resurserna . 

Fle ra forskare le ker i dag med tanken på Östersjön som e n viktig 

sötva tte nsreservoar för Europa. En del anser att den iden längre fram kan 
förverkligas genom avsaltning av Östersjöns vatten. Bristen på sötvatten 

kan i framtiden göra projekt av de t slaget mer rimliga än de verkar i dag. 

Några ha r fört fram långt mer äventy rliga spekulationer (t. ex. fördäm

ning över Ålands hav) med stora risker för bl. a. Ö stersjöns ekologiska 

system . Men va re sig förs lag är rimliga eller inte måste de förverkligas 
eller förttindras av ö stersjö länderna i samverkan . Östersjön kan antingen 
skadas på e tt allvarligt sätt eller inte bli utnyttjad på värdefullt sätt om 

varje land agerar isolerat. 

Östersjön är alltså en väldig tillgång. Den kan vi i klokt samarbete med 
andra lände r utveckla och förstora, men också genom brist på förut· 

seende spe la bort och fö rstöra för a ll framtid . Vi be hö ver alltså en samlad 
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bild av hur Öste rsjön skaU använd as i framtiden . Vi får inte improvisera 

lösningar på o lika delområden, som bo rde h änga samm an , utan söka 

öve rblicka den ro ll som detta ha v skall s pela för komma nde generationer. 

Många krav som nu stä lls på Öste rsjön ä r mot tridiga. Ba ra e n 

övergripande plane ring kan bevaka "a llmä nintresset " och framtidens 

ö nske mål. l dag finns den int e. Me n vi har inte lå ng tid på oss redan har 

fle ra länder fatt at beslut som kan påverka de tta havs f ramtid . 

Vad som nu börjar finnas ä r utredningar o ch fo rskning på o lika 

de lo mråden : havsresursutredningen , havs teknikutredningen, geologiska 

undersökningar, undersökningar frå n fiske ris t yrelsen och na turvårds

verke t , m ari nbio logiska fo rskningar, utred ningar o m kust- och skä rgårds

befo lkningens förh å llanden , ha mn- och oljeut redn ingar , s tudier över 

fritid e ns ex pansio n etc. Men när po litike n formas och tills tånd ges fö r 

o lika proje kt som berör Öste rsjön finns ingen samlad målsiittn ing eller 

ens skiss t ill k oordinering. Förhållandena to rd e inte va ra bättre i andra 

ö s tersjö länder ; i vissa fa ll är de ka nske änn u sämre. Och sa marbetet 

mellan länderna kring Östersjön i frågor av de t här slaget är ännu mer 

begränsat trot s att det nu börjar bli n ö dvänd igt. 

Sverige bör dä rfö r, vilket folkpart ie t krävde 1972, öve rväga att 

tillsä tt a en komm ission f ör Östersjön, som skulle amordna forskning, 

ekonom iska och andra aktiviteter m. m. i de frågo r som gäller Östersjön . 

Fo rmerna fö r en såda n kom missio n bör nu diskute ras: sammansä ttning, 

uppgifter, befogenheter, stä llning i förhållande till regering, ri ksdag och 

fö rvaltning m . m . 

Me n li ka viktigt är, som betona s i de n här mo t ione n och i m otio n 

fö rra åre t , de t in te rnatione lla samarbete t. Ö stersjöns framtid be rör al la 

ö ste rsjösta te r o ch bö r o avbrute t di s kuteras me llan de m . Därför bör 

Sverige sträva efter upprättande t av en permanent Östersjökonfer ens med 

plats fö r både experter och po lit iker. Dess ko mpe le ns och o rganisat ion 

bör nu s kynd samt utredas i sam verkan med andra lände r kring Öste rsjön. 

De n svenska ko mmissio nen för Östersjön skulle - föruto m a tt balanse ra , 

samordna och styra svenska int resse n och aktivilet e r i Östersjön -

tj änstgöra som sekre tariat ät de n svenska delega tio nen vid konfe rensen . 

Mot bakgrund av det som anfö rt s i motionen he mstiiller vi 

l . a tt rikselagen an hålle r hos rege ringe n o m en utrednmg med 

sy ft e att upprät ta en svensk ko mmissio n för Östersjön , 

2. att riksdagen anhålle r hos regeringen alt Sverige tar initia ti v 

till en utredni ng me llan Ö stersjölände r om inrättandet av e n 

pe rmanen t ö stersjöko nferens. 
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